Ibid. nu. 33.

Hercules dicit, quod verbum est quoddam idolum formatum per actum intelligendi re absoluta differens ab eo: Sed quia verbum solum consistit in actuali probatione (in hoc enim differt ab alijs habiibus intellectualibus) ideo sic differt ab intelligere, quod tamen non durat diutius, quam actus intelligendi, sicut nec lumen in medio diutius, quam illuminatio, à qua tamen differt re absoluta. Si queratur quid sit illud formatum per actum intelligendi, quod vocat idolum, aut speculum: dicit quod est verbum, vel conceptus mentis, vel cogitatio formata, qua tria, ut dicit, sola ratione differunt: Verbo enim aliquis alteri exprimit, & manifestat illud, quod intelligit: Illud ergo formatum dicitur verbum, secundum quod est illud, in quo intellectus sibi rem manifestat: Conceptus autem vocatur illud, quod adhuc manet intracognientem, ut patet de fætu in utero, qui vocatur conceptus. Istud autem formatum manet intus in intelligenti: Cogitatio autem formata dicitur, quod per discursum rationis est formatum: Istud autem idolum formatum per actum intelligendi: Et addis quod quia tale formatum est verbum, & verbum est quadam locutio, vel dicere, ideo sicut illud idolum differt ab actu intelligendi, ita & dicere differt.

Sed contra istam opinionem est: Quia explicari facilè non potest quid realiter sit illud idolum: Si enim esset aliquid ab intellectione diuersum esset vel habitus, vel actus: At neutrum dici potest: Ergo, &c.

Quod non sit habitus probatur. Primo, quia verbum non est nisi quando consistit in actuali probatione, quando enim cessat locutio actualis, vel dictio actualis non est verbum: Et ideo in diuinis ponimus, quod actus intelligendi in Patre semper duret, sicut verbum: Sed forma, que producitur per modum habitus non cessat cessante actione: Igitur, &c.

Ibid. nu. 35.

Ibid. nu. 6.

270 METAPH. PARS II.

- Ibid. nū.37.** Secundò: *Habitus non est illud, quod est perfectissimum in intellectu nostro; actus enim elicitus ab habitu est perfectior habitu: Sed verbum est perfectissimum, quod est in intellectu nostro: Igitur: Est enim cogitatio formata ex omnibus discursibus intellectus praecedentibus (ut dicit): Ultimum autem generatione est perfectissimum.*
- Ibid. nū.38.** Tertiò: *Illud de quo generatur verbum non est verbum, quia illud de quo aliquid generatur praeedit ipsum: Sed nihil praeedit se ipsum: Et verbum generatur ab habitu, secundum August. 15. de Trinit. cap. 10. ex ipsa scientia, quam memoriter tenemus nascitur verbum, quod est simillimum, &c. Ergo, &c.*
- Ibid. nū.39.** Quartò: *Illud non est verbum in rei veritate, quod ab omnibus negatur: Sed nullus unquam posuit quin verbum distingatur contra habitum, sicut vox, qua solum consistit in prolatione actuali distinguitur contra scientiam habitualem, quia aliis voce docet: Et hoc est distinguere contra habitum.*
- Ibid. nū.40.** Quintò: *Hoc isti volunt quando dicunt, quod illud idolum formatum non durat diutius, quam locutio: Certum est tamen quod habitus manet immobili cessante motu: Ergo.*
- Ibid. nū.41.** Quod non sit actus clarè patet. Primi, quia actio non est terminus actionis, ut diffusè probatur § 4 phys. ten. com. 15. Sed per eos illud formatum est terminus actus intelligendi, & productū per ipsum: Igitur, &c.
- Ibid. nū.42.** Secundi: *Quia Phyletophus 9. met. tex. com. 16. distinguit ex intentione actionem immanentem à trāscunee in hoc, quod actio immanens non habet aliquid operatum prater operationem, sed ipsa operatio est finis: Ita autem propositio non est vera quoad opera- ta per modum habitus, sicut cum ex actibus frequen- tatis generatur habitus: Ergo verificatur quod actus Igitur verbum vel illud idolum non potest esse ali- quid operatum per modum actus secundi.*
- Quodl. 3. q. 15. n. 7.** *Heruei nihilominus sententiam, saltē quoad principale, defendunt communirer Thomiste, quia corum Doctor Sanctus videtur intelligere, quod est quadam qualitas existens in mente, sine in intellectu suble-*

subjectum, qua est imago seu quoddam idolum in quo ipsa res perfectè cognoscitur: ut elici potest ex verbis illius in questionibus de veritate. quasi. q. art. 2. Et in prima parte q. 3. 4. Ut autem idprobent.

Primitur quinque esse de ratione verbi. Primum, Ibid. n. 8. quod sit aliquid in mente: Hoc patet per August. 9. de Trinit. cap. 4. Per corporalia signa verbum, quod mones gerimus innotescit: Secundum, quod verbum est aliquid in mente genitum, sicut proles, & productum per actionem intelligibilem, qua est actus dicendi; ut dicit August. 9. de Trinit. cap. 8. Conceptam verum veracem notitiam tanquam verbum apud nos habemus, & dicendo intus gignitur, nec à nobis nascendo discedit. Tertium, quod verbum est similitudo rei, & imago eius: Probatur per August. 9. de Trinit. cap. 4. Cum habeat notitia similitudinem ad eam rem, quam nonit, sunc habet perfectam, & aqualem, quando ipsa tota mens, qua nonit nota est: id est que & imago verbum est. Idem August. 15. de Trinit. cap. 23. Verbum est simillimum rei nota de qua gignitur, & imago eius. Quartum est, quod verbum est manifestatum, seu declaratum rei; sicut enim verbum, quod foris sonat est ad manifestandum verbum, quod intus latet, secundum August. 15. de Trinit. cap. 12. ita verbum, quod intus latet manifestat rem, cuius est verbum. Quintum est, quod verbum non manet cessante actu cogitandi, ut dicit August. 15. de Trinit. cap. 11. Si ea qua sunt in nobis, & non cogitantur à nobis dicere volumus, non cogitata non possimus. In ipsis quinque conditionibus omnes Doctores conueniunt: His positis.

Dicunt, quod verbum est quadam qualitas passionis, Ibid. n. 8. ai qualitatib; sensibili analoga per actionem intelligibilem, qua est dicere, in mente producta, emanans ab intelligentia, in actu manens in ipso intelligentia, alterius manifestatiua, & cum actu intellectio transiens, quam idolum, & simulacrum vocant. Et probant sic.

Primum: Illud est verbum propriè, cui prædicta quinque conditiones conueniunt simul: Sed nihil est Ibid. n. 8. de mente, cui prædicta conueniant, nisi talis forma

272 METAPH. PARS II.

specularis, & qualitas, qua dicitur mentis conceptus. Igitur ipsa est propriè verbum. Maior patet ex dictis, & conceditur ab omnibus. Minor patet discurrendo per singula, qua dicuntur esse in mente, sine obiectu, sive subiectu: Non enim res exterior obiecta intellectui est aliquid productum ab intelligente, nec potentia intellectua, ut de se patet; habitus, & species manent ipsa intellectione cessante: Et de habitu omnes concedunt, quod manet post actum; de specie verò multi concedunt, sed apparet, quod non est per actum dicendi producta; quia omne rale habet rationem obiecti directè cogniti; species verò ipsa nec producitur ab intelligenti in quantum huicmodi, nec potest esse obiectum directè cognitum. Et constat quod nec actus intelligendi habet hac omnia prædicta.

*Quodl. 3. q.
15. n. 9.*

Primo: Quia actus intelligendi non potest esse obiectum actu directè cognitum: Sed verbum est obiectum directè cognitum sicut definitio, qua est verbum rei; 9. de Trinit. cap. 10. Definitio temperantiam, & hoc est verbum eius: De se etiam patet quod legens directè cognoscit illud, quod dicitur. Et ideo dicitur quod est declaratum: Igitur actus intelligendi non potest propriè esse verbum. Secundò: Quia actus intelligendi non procedit ab intelligenti, sicut quoddam operatum, vel genitum, sed sicut operatio: Sed nihil ad illud ponitur operatum in intellectu communiter, nisi sola ista forma speculari, qua est verbum.

Ibid. n. 10.

Secundò: Quia actus intelligendi non procedit ab intelligenti, sicut quoddam operatum, vel genitum, sed sicut operatio: Sed nihil ad illud ponitur operatum in intellectu communiter, nisi sola ista forma speculari, qua est verbum.

Ibid. n. 11.

Secundò: Illud est verbum interius, quod significatur verbo exteriori: Sed nullum predicatorum directè significatur nisi talis forma, qua dicitur species expressa: Igitur, &c. Maior patet ex dictis. Minor probatur: Constat enim quod hac vox, homo, non significat potentiam, vel habitum, vel speciem; vel actum intelligendi, ut de se patet; nec etiam significat determinatè rem exteriorē, ut exterior est; alias significaret Sortem, vel Platонem; Et per consequens constituueret intellectum de illis: Quia significare est intellectum constituere: Sed hoc est falsum: Non enim hac dictio, homo, constituit intellectum de Sorte, vel Platone determinatè, sed de homine simpliciter

DIST. IV. Q. VN. A. II. 273

viter in generali, qui non est extra: Igitur significat rem, non ut est extra, sed ut concepta: Igitur ipse conceptus est, qui formaliter significatur, & per consequens est propriè verbum.

Tertio: Ille conceptus, qui stat cum oppositū actū. Ibid. n. 12. *bw, & incompossibilibus non est aliquis actus illorum actuum: Quia actus non stat cum actu sibi opposito simul: Sed idem conceptus stat simul cum oppositū actibus: Igitur non est aliquis actus illorum. Minor probatur: Accipio istud verbum complexum, seu mentis conceptum: Deus est trinus, & unus: Certum est quod circa ipsum contingit eundem quandoque assentire, & quandoque dissentire. Et similiter circa istud verbum: Terra est rotunda: contingit eundem quandoque opinari, quandoque scire: Igitur patet quod istud verbum non est aliquis actus: Dato enim actu quoevergue intellectus circa huiusmodi verba complexa, statim apparet quod tale verbum potest stare cum opposito actu: Quare, &c.*

Verūm: Licet non sit impossibile dari aliquod idolum de genere qualitatis analogum qualitati passioni, & transiens cum intellectione ipsa; de facto tamen illud non esse admittendum probatur sic.

Prīmō: *Quia ponitur quasi quoddam simulachrum in quo intellectus intelligit perfectè, & manifestat illud, quod intelligit: Sed propriè hoc frustra est ponere tale idolum formatum differens, ab actu intelligendī: Igitur, &c. Probatio minorū: Quia illud ponitur frustra, quo posito non ponitur effectus, & quodam alio posito habetur effectus: Sed posito tali idolo non habetur perfecta cognitio, & clara rei, saltem ab intellectu sensibus alligato, nisi adsit phantasma proprium: posito autem phantasmate determinato alicuius rei perfectè illuminato ab intellectu agente, statim habetur cognitio clara, manifesta, & perfecta rei, aliter non habetur, quia sic intelligentia necesse est phantasmata speculari: Igitur, &c.*

Secundō: *Per te ponitur tale idolum, quod est verbum, quod est actus manifestatius obiecti, quod intellectus intelligit: Igitur ille actus, qui est per seipsum manifestatius obiecti intelligendi est ver-*

M. 5 bw*i.*

274 METAPH. PARS II.

*bum: Huiusmodi est ipse actus intelligendi: Igitur
Probatio: Quia cognitio est manifestatio; est enim
cognitio illud, quo ignota sunt cognita, siue manifesta:
Ergo actus, qui per essentiam est cognituum, per es-
sentiam est obiecti manifestatum: Sed per essentiam
actus intelligendi est cognitius: Igitur, &c.*

Quodl. 3. q. 16. n. 14. *Tertio: Quod splendet in ipso actu cogitationis
non est ad aliud distinctum extra ipsum: Sed ima-
go, seu idolum, quod est verbum est huiusmodi per*

*Anselmum capo. 33. Imago in cogitatione verbum
est eiusdem hominis, quam cogitando dicit.*

Bid. n. 16. *Quartò: Phyleophilus 3. de anima distinguit de
intellectu, quia quandoque intellectus intelligit per
intelligere simplex, quod vocat intelligentiam indi-
uisibilium, & quandoque intelligit per intellectum
componentem, & diuisidentem, quod vocat intelligere
cum vero, & falso. Idem 6. met. tex. com. 2. tertio
distinguit intellectum conseruantem habitum genitum
per actus de quo dicit in 3. de anima tex. com. 2.
quod cum intellectus singula sciat est in actu, &
potentia accidentalis ad operandum cum voluerit: Sed
si esset dare quoddam idolum, quod esset qualitas di-
stincta ab utroque actu intelligendi, & habitu, &
solum duraret ipso durante, & cessaret ipso cessante,
oporteret dare ens in anima prater utrumque actu
intelligendi, & prater habitum; quod habet Aristoteles
pro monstrando: Cum ipsis met. actus intelligendi non
sit denudatus à similitudine obiecti: Quinimmo con-
tinet obiectum in esse intellecto similius sibi extra:
Ergo secundum dictum Phyleophilus non est dare ideo
lum distinctum ab actu.*

Bid. n. 17. *Quinto: Idem Phyleophilus ut supra diximus 9.
met. tex. com. 16. distinguens inter actionem imma-
nentem & transuenientem dicit, quod actio immanens
est facta operantis, & non est aliquid aliud ibi opera-
tum, nisi visio, & speculatio; quod non esset verum,
si per actum intelligendi absoluta qualitas, vel ideo
lum causaretur.*

Bid. n. 18. *Sexto: Augustinus ponit verbum, & definitionem
satis propriè: Quia sic us verbum est imago obiecti,
ita definatio est exemplar, & ideo representans de-
fini-*

finitum: Sed nusquam inuenitur in *Phylosophia*, quod quando aliquis actu elicito definit aliquid, quod cum illo actu elicito sit aliud idolum distinctum ab eo representatiuum definit; immo superfluum esset, quia essent due forma eiusdem rationis respectu eiusdem definiti.

Nonnulli dixerunt, quod verbum est quidditas, ut intellecta: Quia verbum interius est illud, quod primò ipsum verbum exterius significat: Per Augustinum enim 15. de Trinit. cap. 10. Quod foris sonat signum est verbi, quod intus latet: Sed quidditus rei, ut intellecta, est illud, quod prius, &c. Probatur e Quia definitio, ut per vocem expressa per se, & primo inducit in cognitionem quidditatis: Sed verbum est definitio secundum Augustinum 9. de Trinit. cap. 25. de paruis: Definio quid est temptantia, & hoc est verbum eius: Igitur, &c.

Concordat Auroeus in 1. dist. 27. q. 1. art. 2. propositione 1. Sed dist. 3. qd. in imagine art. 1. propos. 1. probat unam conclusionem, qua est necessaria ad illud propositum, & est ista. In omni intellectione emanat, & procedit res cognita in quodam esse obiectu, secundum eft, quod habet terminare intuitum intellectus. Hoc probat & maiori: Quia hoc sit in sensu: Ergo in intellectu. Probo per experimenta multa. Prima experientia est, cum quis portatur in aqua per nauem, arbores videntur moueri: Sed iste motus est in nullo subiectu, sed in solo usq; in esse intentioni apparent, & indicato. Secunda experientia est in motu subito baculi, ubi apparet circulus quando mouetur. Tertia est quando baculus ponitur in aqua apparet tortus, & fractus. Quarta est: Quando oculo superponitur digitus una candela apparebit duia. Quinta: Unus color in callo columba apparet mutri. Sexta: Imago in speculo quandoque apparet infra quandoq; in superficie. Septima est, postquam quis vidit Solem apparent quodam rotunditatem. Octaua: Postquam quis vidit rubra, vel cancellata, illisque omnibus apparent rubra, vel cancellata. Iacobus omnibus est planum, quod ea, quo videntur non sunt in rebus in esse subiectis: Inquit ergo,

276 METAPH. PARS II.

quod producuntur in visu in esse intentionali obiectu-
no, & à maiori in cognitione intellectua.

Ibid. n. 47. Ad hoc est August. 14. de Trinit. cap. 6. Tanta
vis est cogitationis, ut mens in conceptu suo se ponat
quando se cogitat, &c.

Ibid. n. 48. Dist. 27. propos. 2. dicit, quod obiectum, quod sit
posituum, & formatum intra mentem ad quam in-
tritus cogitantis terminatur illud est verbum: Unde
August. ubi supra vult, quod quando mens se cogi-
tat, tunc se gemit, quia tunc est in se conspicens, &
ante se conspicua, & tunc vult, quod sit verbum: Sed
quando est talis gemitatio, patet quod mens produci-
tur in esse intellecto: Ergo verbum est obiectum pro-
ductum, &c.

Ibid. n. 49. Contra illud arguunt alij sic. Primo: Quidditas,
ut intellecta, est eadem in quocunque intelligentie:
Sed in multis intelligentibus unam quidditatem non est verbum idem: Ergo, &c. Maior proba-
tur: Quia quidditas, ut intellecta, abstrahit ab hoc,
& nunc, & per consequens est idem in omnibus. Mi-
nor probatur per Anselmum Monolog. 60. Si plures
homines aliquid unum cogitatione dicant et videntur
esse verba, quot sunt cogitationes, quia quod in singu-
lis cogitatio sua habet verbum eius est.

Ibid. n. 50. Secundum: Si quidditas intellecta est verbum;
igitur mens cum intelligit se non gigneret verbum. Con-
sequentia patet, quia gigneret seipsum: Consequens
est falsum per August. 14. cap. de Trinit. Mens
cum nescit se, parem sibi notitiam suam gignit: Sed
in eodem textu eadem notitia verbum eius est.

Ibid. n. 51. Tertium: Secundum illos, verbum interius est il-
lud, quod primo verbum exterius significat: Sed il-
lud non est res intellecta, sed aliqua conceptio, vel
passio mentis: Igitur verbum non est res intellecta,
sed passio mentis. Minor probatur ex lib. Peribea
in principio: Voces sunt nota earum passionum, que
sunt in anima: Unde Boetius ibidem vult, quod iste
ordo sit sic dicens: Litera significant orationem vocalē;
& hae scilicet vocalis, orationē animi, & intellectus,
qua sit cogitatione; & oratio bac scilicet intellectus,
qui sibi concipit, & designat; Passus manifestat, quia
10

in ordine isto vox, vel verbum vocale primò significat illud, quod est in mente, quam res conceptas.

Quartò: *Anselmus Monolog. 30. Mens rationa.* Ibid. n. 52.
lis, cum cogitando se intelligit, habet secum imaginem suam ex se natam, idest cogitationem sui ad sui similitudinem, quasi sui impressione; qua imago eius verbum eius est. Ex qua autoritate tres formantur rationes.

Prima est: *Nihil nascitur ex se: Verbū mētis naturā scitur ex se ipsa, ut intellecta, quia Authoritas dicit, quod mens, ut intelligit se, vel ut intellecta à se (quod idem est) habet secum imaginem ex se natam;* Et imaginem dicit esse verbum in fine autoritatis: *Igitur verbum non est quidditas ut intellecta. Major probatur per August. 1. de Trinit. cap. 1. Sicut nihil gignit se, ita nihil nascitur à se.*

Secunda ratio est: *Nihil imprimis sibi met se ipsum:* Ibid. n. 54. *Sed mens, ut intellecta, sui impressione format imaginem sui ipsius in se ipsa; Et hoc est verbum, ut dicit: Igitur verbum non est res ut intellecta.*

Tertia ratio est: *Nihil est imago sui ipsius: Sed* Ibid. n. 55. *verbum est imago ipsius mentis, ut intelligit se, ut dicit Anselm. vel ut intellecta à se; quod idem est et Igitur verbum non est res intellecta.*

Supposito tamen, verbum mentis sumi vellatè, vel strictè: Latè quidem pro quolibet esse intentionaliter habentem similitudinem cum obiecto extra: Strictè verò pro esse intentionaliter verbo vocali analogo: Hoc autem dupliceiter considerari posse: Primum inadæquatè pro eo solo, quod materialiter, aut formaliter dicit: Secundò adæquatè secundum ea omnia, que ad essentiālē sui complementū concurrunt; sit.

Resolutio 1. Verbum mentis in latiori acceptione potest esse aliquid entitatū diuersum ab intellectione, quod sit vel principium, vel effectus, & terminus eius. Patet: *Quia intellectio non sit nisi in virtute cuiusdam præsuppositæ repræsentatiuitatis obiecti: Et per intellectiōnem producitur habitus distinctus, qui est, si non formalis, saltem virtualis*

278 METAPH. PARS II.

tais eiudate in obiectu similitudo, & imago.

Resolutio 2. Verbum mentis in stricta sui acceptatione, secundum esse materiale, non est aliquid ab actu intelli&ctus diversum. Patet: Quia, ut dicitur est, nihil saltem de facto datur in mente, siue relationum, siue absolutum entitatem diversum ab actibus, vel habitibus intellectualibus: Cum igitur verbum strictè sumptum secundum esse materiale sit non sit habitus; sequitur, &c.

Resolutio 3. Verbum mentis in stricta sui acceptatione secundum præcimum esse formale sui est formalis similexudo, & imago obiecti ab intellectu producta, ac obiectum continens in esse intellecto. Patet, quia ex his rationibus statim distinguimus verbum haecnis strictè sumptum ab omni eo, quod taliter non est, ut ex dicendis constabit.

*Madise 27.
q. 1. n. 56.*

*Ibid.
Ibid. nu. 58.*

Ibid. nu. 60.

Ibid. nu. 61.

Resolutio 4. Verbum mentis strictè sumptum, secundum esse sui adæquatum est actus intelligendi rem productam continens in esse intellectu existens similitudo, & imago rei nota de qua gignitur. Est August. 9. de Trinit. cap. 10. Et 15. cap. 12. & 15. Item Anselmi Monolog. 30. Vide eorum verba in dist. 27. q. 1. à n. 56. ad 60. Et Quodlib. 3. q. 15. à n. 16. ad 21. Et probatur sic.

Primum, quia: Ad per se, & essentialē rationem verbi requiritur, quod consistat in actuā prolatione, & elici: Unde dicunt Doctores, quod verbum non durat, nisi durante locutione: Et ideo, quae sequuntur locutionem, & cogitationem, & remanent istis cessantibus vocantur habitus, & non verbum, ut scientia, & ars, &c. Sed illa quorum esse præcisè consistit in proferri, & elici, quæ existunt in anima sunt actus intelligendi 2. Ethic. cap. 5. Ergo verbum est essentialiter actus intelligendi: Sed actus intelligendi non erit verbum essentialiter completius, nisi conseruat obiectum in esse cognito. sic quod sit imago scientia de qua gignitur: Ergo hac tria essentialiter pertinent ad, &c. Probo minorem: Quia actus intellectus non erit essentialiter, & completius verbum, nisi sit declaratiuum memoria de qua nascitur: Quia nec verbum vocalemis verbum, nisi sit nota earum patrum,

formam

sionum, qua sunt in anima: Sed actus intelligendi non est declaratio memoriae, nisi per hoc quod continet obiectum in esse cognito simili modo memoria, sicut nec vox est nota passionum, qua, &c. nisi per hoc quod continet illas in esse cognoscibili simili modo eis: Igitur, &c.

Secundò: Illa sunt causa essentialis rei largè accipienda essentialis causa, quibus positis ponitur effectus cum suis proprietatibus, & quibus non positis non ponitur: Sed posito actu intelligendi continente obiectum in esse cognito sic, quod sit imago memoria habetur verbū cum illis proprietatibus, quas ponit August. quia habetur formata cogitatio; per quam illud, quod est in memoria est apud nos in esse scito, & huiusmodi omnino, cuius est scientia in memoria; & illud est verbū secundū August. & Anselmo. Non posito vero actu intelligendi, &c. non habetur verbū quia non habetur formata cogitatio, ut per se patet: Nec habetur res in esse scito, nisi mediante actu sciendi, & intelligendi: Nec habetur imago memoria, quia si per possibile, vel impossibile prascindas ab actu intelligendi quod non continet obiectum in esse cognito, non poteris esse imago memoria, nisi illud, quod est in memoria splendeat in eo subiectu: Ergo, &c.

Tertiò: Quia etiam secundū alias, verbum est quod habet omnes predictas quinque conditiones: Sed huiusmodi est actus intelligendi primus, qui erit in memoria: Igitur, &c. Probatio minoris, quia planum est, quod actus intelligendi est in mente, & est planum quod ab efficiente actu intelligendi quodcumque illud, sine obiectum, sine intellectus, simul emanat obiectum in esse cognito, quia aliter esset cognitio sine obiecto cognito: Et emanat in esse similimo cognito, quia aliter cognitio non esset per assimilationem: Et ex hoc patet, quia est manifestatum obiecti; & non manet cessante actu cognoscendi, quia aliter esset aliquid actu cognitum sine actu cognitione.

Quartò probatur per exemplum: Quando enim in i.d. 27. q. aliquid definitur actu elicito, tunc ille actus, qui est i. d. 57. cognitus continet rem definitam in esse cognito: quia aliter esset aliqua cognitio, & non esset correspondens

fisi

280 METAPH. PARS II.

sibi suum cognitum ; Et eadem ratio est de alia cognitione , & alia ; Et sic est universaliter cognitio sine omni cognito . Etiam ille actus continens rem definitam in esse cognito est imago ipsius rei in se , qua definitur : Esse enim , quod res habet apud cognoscem-rem est representativum , & sui ipsius declarativum extra , secundum Phylosophum , & de anima sex. com. 38. & 39. Et sic illius esse est exemplar , aut image : Sed q. de Trinit. dicit August. definio temperan- tiam , & hoc est verbum eius : Igitur patet , quod ver- bum est eius actus , &c.

Obijcies primò : Verbum est unum per se , sed si in esse adéquato diceret actum intelligendi , &c. non esset unum per se , sed potius aggregatum per accidens : Ergo , &c. Maior est certa . Minor pro- batur , quia includeret diuersa prædicamenta , scili- cet actionis , & aliquid de prædicatore relationis , respectus videlicet similitudinis , & producti . Re- spondeo nego minorem . Ad probationem dico , quod non includit res diuersorum prædicamento- rum , sed solum rationes eorum : Aggregatum au- tem per accidens resultat ex pluralitate rerum , non

In 1. d. 27. rationum . Et ideo est intelligendum de verbo suo
q. 1. n. 63. modo ex quo ponitur actus elicitus , & respectivus , sicut de actione , que est actus respectivus , & relationis : Sed ex hoc quod prædicamentum actionis , & rela- tionis continet actum elicitorum quoad substantia- actum , tanquam fundamenum respectus de genera actionis , & mediante suo proprio modo fundandi non dicitur , quod prædicamentum actionis ista tria conti- nens est ens , & unum per accidens , sed per se unum prædicamentum : Ergo ex hoc , quod verbum & actus elicitorum fundamentaliter , & materialiter , & median- te esse intellectu fundat relationem imaginis in ordi- ne ad memoriam , propter continentiam istorum trium non erit unum , & ens per accidens , sed per se , nisi sicut in alijs prædicamentis .

Obijcies secundò : Ratio formalis constitutiva rei non est multiplex , sed vna : At si verbun esset actus intelligendi , &c. rationes formales ipsum con- stituentes essent plures : Ergo , &c. Maior patet , quia ratio

DIST. IV. Q. VN. A. II. 28^r

ratio formalis est ratio specifica, & nihil potest constitui in dupli specie. Minor probatur, quia essent duo respectus, scilicet producti, & similitudinis. Ibid. nu. 65.
Respondeo, quod non est intelligendum, quod sunt duo respectus in specie distincti, scilicet modo potentia, & modo unius, quia tunc verbum non est per se unum quantum ad formale; sed sunt unus species, quia obiectum productum in esse intellecto dicitur productum non qualemcumque, sed productum, quod est imago memoriae, ita quod dicunt una relationes, &c.

Per hanc viam patet ad omnes alias opiniones: Ibid. nu. 66.
Concedimus enim Scoto, quod verbum est actus intelligenti saltem partialiter, ut dictum est. Ibid. nu. 66.

Quintum ad secundam opinionem: Concedimus quod verbū potest esse principiū actus intelligendi, & terminus actus disendi, si accipiatur verbum in tota sua latitudine: Sed si accipiatur strictè illud totum est negandum: Quia iam est probatum supra, quod verbum est cogitatio elicita à memoria, &c. Altio autem elicita ab intellectu distinguitur, secundum eos, quasi de activitate intellectus contra impressionem factam ab obiecto, tanquam actus apprehensivus contra actum, qui excitat potentiam ad apprehensionem.

Quod vero hoc probant per exemplum de sigillo si est natura intelligibilis, & causa: Dico, quod bis positis, adhuc impressio facta à sigillo, ut ab obiecto in se ipso, qua vocatur per positum cera intelligibilis, non esset verbum mentis, nisi cera ipsa haberet apprehensivum actuū circa se, &c. Quod autem supponunt, quod motio, qua memoria mouet intellectum sit dicere; & illa impressio passio ab obiecto causata, qua praeedit actuū apprehensivū sit eius terminus; & ulterius quod illa motio passio sic disponat intellectū, ut inchoet actum intelligendi sit verbum; hoc totum est falsum, ut dictum est: Quare, &c.

Authoribus tertiar, & quartæ opinionis, concedimus verbum esse aliquod idolum formatum ab actu intellectus quoad hoc, quod idolum dicit respectum similitudinis, vel imaginis; non autem quantum ad hoc, quod dicit rem absolutam aliam ab actu intelligendi productam per ipsum.

Dic.

282 METAPH. PARS II.

- Bid. nn.69.** Dicimus tandem cum Aureolo, quod verbum est res ut producta in esse intellecto, materialiter, ut explicatum est.
- Bid. nn.71.** Restat nunc respondere ad argumenta, quia probant quod verbum non est actus intelligendi, & quod non est res ut producta in esse intellecto; Et quod est idolum, quae est res absoluta differens absolute ab actu intelligendi.
- Bid. nn.72.** Sed primò ex premisis potest declarari unum, quod est difficile qualiter secundum hunc modum perendis salvabitur quomodo in emanatione verbi dicere distinguitur à verbo: Oportet enim bac distinguiri, sicut actus productum, & sicut terminus productus.
- Bid. nn.73.** distinguentur. Respondet, quod actu intelligendi, ut praeceps acceptus quead substantiam actus, est verbum materialiter: Unumquodque autem sumptum materialiter uno modo est aliud ab eo, quod materialiter dicitur: Unde verbum materialiter dicitur dicere formaliter alio modo sumptum: Ergo actu intelligendi sumpta praecepit, & quoad substantiam actu potest esse formaliter idem, quod dicere ipsius intellectus: Et infallibiliter sic procedit totus processus August. 16 de Trinit. cap. 20, usque ultra medium ubi vult, quod in nobis est verbum per hoc, quod est quadam cogitatione in nostro mente, quam expressio voluntat quandam occultam locutionem, qua mens loquitur sibi, locutio autem est formaliter idem quod dicere: Ergo actu intelligendi praecepit quead substantiam actus est verbum materialiter, sed est ipsum dicere formaliter.
- Bid. nn.74.** Per hoc ad difficultatem est dicendum, quod non obstante, quod actu intelligendi materialiter sumptus sit dicere formaliter. Et quasi actus productum verbi, tamen ut actu intelligendi continet objectum in se intellecto productum in esse similius memoria, si habet rationem termini: intellectum enim est terminus intellectus: Et ita charè salvatur illud difficile quod prae dictum est.
- Bid. nn.75.** Per istud potest solvi primum argumentum contra opinionem Scoti factum ad probandum quod actu intelligendi non est verbum, quia verbum est terminus

nra

dus actus intelligendi : Et enim dicendum, quod est terminus, non quia realiter differat ab actu intelligendi tanquam aliquid aliud ab actu productum per actum, sed quia ipsem actus intelligendi continet obiectum productum in esse intellecto similime memoria.

Ad aliud : Dico quod verbum non est formaliter id quo intelligens formaliter intelligit, sed tantum materialiter ; ideoque sicut potest concipi formalitas intellectionis sine formalitate verbi, ita in diuinis potest esse intellectio indepedenter à verbo.

Ad ea, quae à Thomistis adducebantur. Offendo Quodlib. q. 9. in primis, quod nostra opinio est opinio Doctoris eorum : Nam in quaest. de veritate q. 4. art. 1. ipse dicit, quod verbum interius est illud, quod intellectum est. Et in resp. ad 1. arg. dicit, quod cum verbum sit illud, quod intellectum est ; & esse intellectum non est in nobis nisi secundum quod actu intelligimus verbum interius, semper intellectum requirit in actu suo, qui est intelligere : Et ideo Damascenus dixit, verbum interius esse motum mentis, ut motus accipitur pro eo ad quod motus terminatur, id est pro operato, sicut intelligere pro intellecto. Ecce intelligere, ut continet intellectum ad quod terminatur, est verbum, & hoc ut est exemplar obiecti, quod per verbum exprimitur.

Ceterum quidquid sit de mente D. Thomae: Ad primum dico, quod actus intelligendi ut continet, &c. habet omnes quinque conditiones numeratas de verbo, ut probatum est supra. Et quando dicuntur, quod verbum non est directum obiectum : Dico, quod idem argumentum est de idolo & de quolibet inherentem intellectui : Omnia enim, qua informant intellectum, intelliguntur per lineam reflexam, licet non per speciem, vel circumflexam, ut alibi ostensum est : Dico ergo, quod verbum, ut est actus intelligendi materialiter, non est directum obiectum intellectus, quia ut sic habet rationem inherentis : Ut tamen continet obiectum in esse intellecto sic est directum obiectum, sicut est de lapide representato in specie inherentis, vel idolo ; & in definitione representante definitum : Hac autem sunt vera de obiecto quodammodo nomine,

Ibid. n. 76.

284 METAPH. PARS II.

Ibid. n. 33. omnino, &c. Et quando dicitur: Actus intelligendi non procedit ut operatum. Dico, quod ut continet obiectum productum in esse intellecto est operatio, & operatum: Ut enim intellectio est operatio; Ut autem in intellectione est obiectum productum in esse intellecto, habet rationem operati.

Ibid. n. 34. Ad secundum; Dico, quod per verbum exterius significatur actus intelligendi, ut continet obiectum, &c. quia ut sic habet rationem conceptus non actus tantum.

Ibid. n. 35. Ad tertium. Respondeo, quod conceptus, qui est habitus potest stare cum oppositis; sicut cum fide, & cum scientia potest stare quod habens eam quandoque spinatur, & quandoque demonstrat: Sed idem conceptus, qui est locutio, seu actus intelligendi non stet cum aliis, immo succidente secundo actu recedit primus: Cum enim sic accedit actus loquendi demonstratus, recedit actus, qui est opinio; verbum autem, & locutio est actualis locutio. Dicerent etiam aliqui, quod fides, & opinio possint stare aliquando: Et hoc opinio posset teneri. Vide dicta in Log. par. 4 dist. 6. q. 1. art. 1.

Alia argumenta contra Aureolum facta, nec difficultis solutionis sunt.

In 1. dist. 27. q. 1. n. 77. Ad primum. Dico, quod res intellecta relucet in actu diverso intelligendi in esse intellecto multipliciter, sicut & actus intelligendi.

Ibid. n. 78. Ad secundum: Dico, quod res intellecta, ut est in memoria, & obiectum causans actu, sic non est formaliter verbum, sed causaliter, aut principiatio, sed obiectum ut relucet in actu intelligendi sanguinum productum in esse similimo memoria, & sanguinum terminus actus intelligendi, sic est formaliter verbum, &c.

Ibid. n. 79. Per hoc patet ad tertium, & ad argumenta Anselmo, que procedunt de re intellecta, ut habet ratione memoria, & ut est principium seu obiectum actus intelligendi.

Quodl. 3. q. 15. n. 37. Quodlatur contra premissa. Primo, quia in Phyleteneo, quod actus intelligendi est effectus ab intellectu, non ab obiecto, & per consequens actus intelligendi non debet continere obiectum sicut imago, seu similiudo eius; sed actus potius debet continere ipsum intellectu-

DIST. IV. Q. VN. A. II. 285.

collectum tanquam eius imaginem. Respondeo, quod Ibid. nu.38.
imago pertinet ad genus causa formalis, seu exemplariz; Et ideo actus intelligendi in quo exprimitur,
et declaratur obiectum cognitum debet esse similitudine
objeto, cuius est exemplar per imitationem, non causa efficientis, sicut idea est similitudo ideatis non Dei
creantis: Et idolum est similitudo eius, cuius est idolum, non ipsius facientium idolum: Et definitio est similitudo definiti, non desinientis: Sicut secundum alios
idolum est qualitas producta in esse simili objeto. Et Ibid. nu.39.
ita qualitas est materiale, respectus est formale.

Dubitatur secundum: Quia autoritates August. Ibid. nu.40.
& Anselmi adductae loquuntur de actu componenti,
et dividente, sicut est locutio, cogitatio, definitio: Et
tamen deo quod notitia prima erra ab objerto est vera-
bun. Respondeo, quod autoritates omnes ita conclu- Ibid. nu.41.
dunt de actu simplici sicut de complexo: Quia omnis
actus intelligendi simplex continet obiectum produc-
tum in esse simili modo simplici rei de qua agitur, sicut
actus complexus continet in esse complexo: Et ideo
est concedendum, quod quilibet actus simplex est
verbum simplex, sicut actus complexus est verbum
complexum. quod patet, quia verbum vocale signum
est verbi, quod intus latet: Sed ita possum vocare
ad me Ioannem, sicut Ioannem quoniam est mu-
sicus: Et per consequens ita possem cogitare, et
definire secundum nomen et secundum simplicem con-
ceptum, sicut secundum conceptum complexum, sicut
secundum rem: Unde dicitur definitio uno modo ra-
tio, quam significat nomen, et c. alio modo indicat quod
quid erat esse. Vide de hac te Quidlib. 3.q. 16.

ARTICVLVS III.

*An verbum mentis sit necessarium ad
actus memoriae intellectualis.*

Quod queritur in presenti est, An verbum sit ne-
cessarium quoad esse presuppositum; illud si-
quidem saltem cōcomitantem omnino ad actus me-
moriae requiri, nemini dubium esse potest.

Veri-

286 MÉTAPH. PARS II.

Veritas tententiaz negantis ex dictis videtur manifestè deduci : Sicut enim verbum producit à memoria, ita ab actibus memoriaz non distinguitur. Et consequenter principium illorum esse non potest. Quia aliter idem se ipsum præcederet, in modo produceret, quod implicat.

Opposita nihilominus sententia probatur : Quia actus memoriaz sunt de rebus iam cognitis, ac mentaliter expressis : Ego presupponunt mentales expressiones obiectorum : Sed expressiones huiusmodi sunt verba mentalia : Ergo, &c. Pro resolutione.

Præsupponendum est primò ex dictis : Verbum mentis esse vel formale, vel habituale. Illud dictum verbum in rigorosa acceptione, & esse ab actu intellectus indistinctum : Hoc vero minus rigorosè In i. d. 27. vocari verbum, & esse aliquid operatum per actionem, q.z. n.85. sic remainens ad modum habitus etiam cessante operatione, ut virtualiter in se dicatur operationem continere.

Præsupponendum est secundò : Memoriam bifariam sumi: Primo latè pro potèria quomodolibet conservante species, seu imagines obiectorum, siue acquistas, siue innatas : Secundo strictè, pro eadem potentia cum superaddito ordine ad nouas cognitiones elicendas circa ea, quæ prius cognouit. His positis, sit.

Resolutio i. Verbum mentis habituale necessarium prærequisitur ad actus memoriaz stricto modo sumptæ . Probatur fundamento posterioris sententiaz . Et confirmatur autoritate August. Bo. de Tri-

In i. d. 27. nit. cap. 7. Dicit enim ibi, quod cum aliquando vide Carthaginem, vel Alexandriam, si possem de ea legi qui volo, apud me ipsum quero ut eloquaris. Et apud me ipsum inuenio phantasiam Carthaginum, quam aliquando vidi, Et memoraui, Et retinui ut apud me inuenirem de ea verbum, cum eam vellom dicere : Ipsa enim phantasia eius in memoria mea Verbum eius est ; id est non sonus ille trisyllabus,

Ibid. n.81. cum Carthago nominatur. Infra ibidem dicit de Alexandria : Cum etiam à multis audiuissem de Alexandria quam magna Civitas est, finxi imaginem, quam potui, Et hoc est apud me verbum, cum eam volo dicere

dico *antequam* *veni* *proferara* *quinq[ue] syllaba*
rum. *Hic est intelligendum*, quod Augusti. hoc sic Ibid. n. 82.
imaginatur, quod cum corno Carthaginem per sen-
suum, & eodem modo cum per intellectum intelligo ho-
minem, quod intellectus sic prouidet sibi, quod ces-
*sante acie vult retinere aliquis posse, ut in prom-
pitu cum voluerit possit, quod vidit, & intellectus
alijs exprimere: Et quia hoc non potest sine nominis
bus, & dictionibus, ideo apud se format quadam no-
mina, qua imponit concepibus suis, vel retinos in meo
memoria nomina imposta, puta eadem *Ciuitatem* nomi-
nata Carthaginem, aut *Alexandriā*, aut retinet quod
fūt nominata: Et ideo est concedendum, quod
Augusti. ponit in nobis quoddam idolum formatum ab
actu intelligendi, quod vocat verbum fictum in ani-
ma, quod est habitus nominatus verum intellectarius,
quem alijs Doctores vocant verbum imaginatum,
& adducunt pro se Anselmo. Monolog. cap. 3. ubi
habetur *defusus de hoc*.*

Resolutio 2. Verbum mentis formale non pre-
requisitur ad actus memoriz latō modo accepta.
Paret ex dictis art. præced. Et confirmatur au-
thoritate: Augustinus enim 25. de Trinit. cap. 10. Ibid. n. 82.
*& 11. cum probauerat quod verbum mentis est cogi-
 tatio, distinguendo illud verbum contra verbum, quod
 cogitatione singimus in nobis ut proferamus voce alijs
 nostrum conceptum, etiam illud distinguendo contra
 verbum vocale prolatum extra, ait sic loquens de
 verbo, quod probauit esse cogitationem: Quisquis
 dicitur potest intelligere verbum non solum *antequam*
sonet, verbum etiam *antequam sonorum eius imagines*
cogitatione veluantur: Quisquis inquam hoc intelli-
gero potest, potest videre per hoc speculum in an-
*gmate aliquam illius verbi similitudinem de quo dia-
 tum est: In principio erat verbum, & verbum erat
 apud Deum, & Deus erat verbum. Ecce quod actus
 intelligendi, ut distinguitur, & præcedit illud ver-
 bum fictum, & idolum, quod est simulacrum, seu
 habitus, que res nomenatur, etiam ut præcedit ver-
 bum vocale extra prolatum est verbum mentalis, quod
 vocatur mentis verbum, & cogitationis, & etiam est
 simili-**

similimum memoria à qua procedit. Unde loquitur continuando de verbo mentali: Cum loquimur quod scimus nascitur ex memoria; quod eiusmodi omnino est, cuius est scientia: Et ita completa ratione verbē

Bid. nu.83. mentalis habetur illud idolum formatum. Item infra cap. 12. in fine cap. idem dicit scilicet, quod verbum mentale antequam aliquo modo cogitemus, aut formemus quacunque nomina, aut aliquod idolum sonorum, & etiam ante vocem exteriorem verbum mentale producitur in esse similimo, & ita verbum mentale quoad formale, & materiale praeceperit verbum nominativum, aut verbum sonorum. Unde postquam probauit animum esse thesaurum memoriae concludit sic: ex quo gignitur verbum verum, quando quod scimus loquimur, sed verbum ante omne sonum, ante omnem cogitationem: Et sequitur: Tunc enim verbum similimum rei nota de qua gignitur, & imago eius, quando de visione scientia visio cognitionis exoritur, quod est verbum, &c.

Occurrunt argumentis principalibus.

STABILITAM igitur à nobis doctrinam argumenta principalia non euertunt. Ad priūnum enim: Negamus animam separatam de se non esse sufficiēs rerum inferiorum representatiuum: Et licet per se, quæ supra se sunt non representent; dicimus tamen species necessarias non esse, quia cum superiora ex propria natura sint om̄nino in actu intelligibilia, sufficit ea obiectivè proponi.

Ad secundum: Dicimus animam cognoscendo producere quidem verbum, sed hoc in esse formalī, & rigorosè sumptum ab entitate cognitionis non distinguunt; ideoque nec post cognitionem conservari: Conservari tamen habitum vi cognitionis iam genitum; sed hunc non nisi in lata acceptione, ac virtualliter verbum dici; nec cum speciebus de quibus argumentum procedit confundi. Vide dicta in Phys. par. 4. dist. vlt. q. 2. art. 2. in resp. ad secundum dub.

PARS TERTIA METAPHYSICÆ.

De ente accidentalī.

 *Ccidens altera entis realis pars, si- In 2. d. 25.
cuit est magis propter esse substau- q.2.n.30.
tia, quam ē contrario, ita post
substantiam locum sibi vendicat
in Metaph. Ad integrum igitur
entis vniuersalissimi notitiam cō-
parandam, accidens ipsum hic
more solito, prīmō in genere, deinde in specie con-
templandum proponimus: Sit itaque.*

DISTINCTIO I.

De accidente in genere.

Accidens, vt ex ipso nomine constat, ex eo di-
ctum est, quod alteri accidat, vel accedat:
Sicut autem omne *quod accidit est extrinsecum rei*, Quodlib. 2.
cui accidit, ita quidquid est extra essentiam rei acci- q.ii. n. 5.
dentale vocatur. Verū, Quamuis plures rationes In 1. d. 12.
intelligibiles in eadem realitate substantiæ fundataz, q.i. n.16.
& aliam radicalem rationem præsupponentes, acci-
dēntis nomine exprimantur, in præsenti tamen prin-
cipaliter de eo agimus, quod secundum sui entita- In 1. dist.33.
tem, & absque viro ad intellectum ordine *non est* q. i. n. 36.
idem substantia; imò ab eadem *substantia est pri-* In 1.d.24. q.
mò diuersum secundum rationem generis. 1. H. 23.

Est aliquid ita à substantia intrinsecè dependens, In 2. dist. 2.
vt non nisi ab ipsa ortum ducat, conservetur, ac sia- q.2.n.36.
biliatur: Et ideo longè maiorem potentialitatem Quodlib. 2.
N inuo- q. 8. n.40, 1.

290 METAPH. PARS III.

In 3. dist. 11. inuoluens, sicut non habes esse simpliciter, ita nec esse q. 2. n. 41. simpliciter ens, sed huius quia ens est, & quia esse eius est, In 3. dist. 7. ob esse subiecti, quod deinde persicte formaliter, q. 2. n. 6. tione scilicet propriæ, & innatae actualitatis, vi cuius Ibid. nu. 30. facit unum secundum quid cum subiecto. Hinc in Ibid. nu. 4. habitudine ad subiectum aliquatenus definitum esse, In 2. d. 36. Quod in aliquo inest, seu ens inherens: Sic enim in q. 1. nu. 41. præcisa entis ratione cum substantia conuenit, ut ex In 2. dist. 25. essentiali ratione inherendi, nec sit naturam hypothesis q. 2. n. 13. significari queat. sicari, nec unquam nominis substantia significari queat.

In 3. dist. 1. Inter multas accidentis proprietates, quaeq; q. 1. nu. 28. præcipue numerantur. Prima est specie, q. 1. n. 18. migrare de subiecto in subiectum: Hanc numerantur. In 2. d. 33. & essentiali eius dependentia à subiecto emanare, q. 2. n. 48. emanare, de se manifestum est. Secunda est numeratio respectu substantiarum: Ex eadem sequitur.

In 3. dist. 9. pendetia deducuntur necessariò esse posteriori consequenti q. 1. n. 44. est per se, non solum dignitate, sed etiam cognitione, definitione, & tempore, modo supra explicato.

Quodlib. 2. par. 2. dist. 1. Tertia est capacitas suscipiendi magis, q. 4. nu. 7. & minus secundum gradus materiales: Quia ex additione, vel diminutione aliquarum partium essentialium inherendi rationem pars superest, vel sufficit non animatur. Quarta est utilitas ad cognoscendam substantiam: Cum enim ex essentiali dependentia sit quasi semen essentiae, non potest non esse medium representativum substantia. sicut non habere, quod.

Prol. qu. 3. (saltum propter intellectus nosiri debilitatem) maximam partem conferat ad cognoscendum quod quid est. n. 44.

In 2. d. 37. Quinta est dependencia etiam in cognosci à substantia: Quia cum uniusquodque sic se habeat ad cognoscendi, sicut ad esse, concepiō accidens, simul actualiter concepiō substantiam, propter analogiam accidens ad substantiam.

Dividit potest accidens non minus quam ens in præcium, concernens, & aggregans, prout dicit unus conceptum abstractum, & neutrum, & communem ad omnia accidentia; vel supra illum addit respectum ad inferiora; vel demum (ex eo quod haec principalius proponantur) objectivam unitatem animit. At

DISTINC. I. QV.I. 291

At quia certum est prædictam diuisionam potius in diuerso intelligibilitatis, aut intelligendi modo, quam in re ipsa fundari, alias accidentis partitiones non reicimus, secundum quas diuersimodè distinctum apparet; v. g. à duratione, in illud, quod est in *transitu*, & illud, quod est *fixum*, seu *permanens*: In 2. d. 37. Ab exigentia subiecti, in *necessarium*, & *rariissimum*: q. 1. n. 36. A variabilitate essentiiali subiecti in *terminatum*, & In 3.d.12. q. *interminatum*; seu in *commune*, & *propterum*: A modo afficiendi subiectum, in illud quo *subiectum capit* Prol. q. 2. *esse*, quod oritur à *subiecto* & quod aduenit *subiecto*, nu. 78. &c. Ceterum, cum diuisiones istæ, & aliæ similes ab iis, quæ extra formale esse accidentis sunt, desumantur; formaliorē eiusdem diuisionem ab essentiiali inherentiæ ratione accipimus, spectata maiori, In 2.d.1.q.2. vel minori entitatiua actualitate, vel potentialitate nu. 35. ipsiusmet inherentiæ: Sic enim non solum in habitudine ad subiecta primò diuersa distinguitur accidentis in corporeum, seu sensibile, & spirituale, seu intelligibile; sed etiam præcisā diuersitate subiecti partitur in *absolutum*, & respectuū: Illud, in quantitatem, & qualitatem quatenus participat magis conditiones materiae, vel formæ: Hoc verò in respectum intrinsecus aduenientem, qui absolutè relatio dicetur; & respectum extrinsecus aduenientem, vterius sub diuisum in actionem, passionem, quando, ubi, situū, & habere: De quibus in sequentibus agendum est.

QVÆSTIO I..

An quidditas accidentis sit sufficienter explicata.

Non videtur. Primo: Quia si esse accidentis est esse subiecti, iam accidentes propriam actualitatem non habet, sed alienam scilicet, subiecti. Secundo: Quia cum subiectum non ingrediatur essentiālē accidentis, neque ingredi poterit eiusdem

N 2

defi-

292 METAPH. PARSI II.

definitionem. Tertiò: Quia accidens potest separari, sicutem diuinitus, à subiecto; Et ideo non appetet quomodo inherentiasit de ejus essentia.

Hic tria examinanda occurruat: Primum, Quomodo esse subiecti sit esse accidentis: Secundum, An subiectum ingrediarur definitionem accidentis, Tertiū, Quomodo inherentia sit de essentia accidentis.

ARTICVLVS I.

Quomodo esse subiecti sit esse accidentis.

Quodl. I. q.
I. nū. 69.

Ibid.

Quanquam esse rei aliquando sumatur pro eiusdem essentia, seu quidditate, aliquando verò pro actualitate existentiae, nihilominus præsens dubitatio non procedit de esse essentiae: Pro certo enim supponimus essentiam accidentis ab essentia subiecti omnino diffire, ut patet ex dictis in Log. par. 2. dist. 10. §. 6. q. 1. art. 3. &c ex dicendis magis conitabit. Licet autem Aristot. 4. met. sex. com. 2. videatur dicere, quod accidentia omnia non sunt res alia à substantia, sed quadam denominationes alia, sicut sanum in urina, & dicta non sunt nisi denominations in respectu sanitatis, qua est in animalibus planum tamen est Phylosophum ibi loqui solūm accidente quatenus secundum communem rationem accidentis facit quoddammodo unum eum subiecto: Nam 6. met. sex. com. 8. ubi ex intentione inquirit, qua pertinent ad considerationem metaphysici, determinas, quod non est in anima tantum; Et ibi distinguunt decem categorias rerum: Et in 12. lib. sex. com. 19. determinas, quod quoddambet pradicamentum habet propria elementa. Nec mirum est, si sic procedas concedendo, & negando, quia multa conueniunt rei secundum esse commune, quod habet cum alijs, qua non conueniunt ei secundum esse in speciali. Restringitur igitur tota difficultas ad esse existentia subiecti.

Docent

Docent aliqui existere subiecti esse ipsum existere accidentis. Primo: Quia accidentia non habent distinctam productionem à productione substantie, quæ est subiectum.

Secundo: Quia nulla est necessitas multiplicandi existentiæ accidentis distinctam ab existentiâ substantiæ; cum existentiâ substantiæ propter perfectionem suam, & eminentiâ possit se extendere ad accidentia.

Tertio: Quia etiam materia existit per formam: Igitur multò magis accidens per substantianam.

Quarto: Quia existentiæ accidentis differt ab eius essentiâ: Si autem non esset ipsa existentiæ subiecti non distingueretur ab intentione, & consequenter nec ab essentiâ.

Negant alij absolute. Primo, quia accidens potest terminare diuersam actionem agentis: Posse etenim subiecto in actu, potest per aliam actionem generantis produci nouum accidens.

Secundo: Quia aliquid accidens potest saltem diuinatus existere non existente subiecto, ut fides docet de quantitate panis in Sacramento Altaris.

Tertio: Quia modus existendi in alio opponitur modo existendi per se: sicut autem subiectum existit per se, ita accidens non nisi in alio; Et ideo eius existere dicitur inexistere.

Vèrum, Præsupposito dupliciter intelligi posse aliquid esse, seu existere per existentiam alterius: Vno modo formaliter sic, vt alterius existentia sit illius intrinsecus actualitatis gradus: Alio modo causaliter, & extrinsecè sic, vt in esse actuali ab alio ut in actu dependeat: Sit,

Resolujo 1. Existere subiecti non est formaliter ipsum existere accidentis. Patet ex dictis par. i. dist. i. q. i. art. 2. Cum enim existentiæ non distingueretur ab intentione essentiæ; si essentiæ subiecti sit omnino extra quidditatem accidentis, non potest illius existentiæ non esse extra existentiam accidentis. Et confirmatur, quia accidentia possunt manere eadom numero in subiecto, & extra subiectum, sicut patet in In 2. d. 13. q.
i. n. 13. Sacramento Altaris.

Obijcies: Quæ in variatione forma substantialis

294 METAPH. PARS III.

- solū manent eadem numero numerositate essentię, non verò numerositate esse, existunt per existentiā formā substantialis: Sed accidentia in variatione formā substantialis solū manent eadem numero numerositate essentiā, non autem numerositate esse, vt visum est in Phys. par. I. dist. I. §. 2. q. 3. art. 3. de accidentibus de genere quantitatis, & qualitatū, & quantitatis maximè, qua vocat Com. dimensiones interminatas: Ergo, &c. Maior patet: quia sunt in quodcum esse potentiali, sicut materia; Et ideo debent accipere esse actuale, sicut materia à forma substantiali. Respondeo negando vniuersaliter maiorem, quia numerositas existentiæ accidentis sufficienter intelligitur variari ex sola terminationis variatione per formam determinatam. Et licet in variatione formā substantialis accidens solū maneat in esse potentiali, sicut materia, tamen actualitatem formalē à forma substantiali non haber, quia de se pura potentia non est, nec formam substantialē in sufficiente, nec ad formam substantialē ordinatur ad unum per se constituendum, sed proprium alium das subiecto, sic iam per formam substantialē actuato, ut adhuc sit in potentia ad ipsa accidentia.
- In 3. d. 1. q. 1.** Resolutio 2. Existere subiecti est causaliter existere accidentis. Probatur: Quia dependētia accidentis à subiecto est de accidentis essentiā: Cū enim sit de ratione inherētiae, non potest non spectare ad rationem formalem quidditatiā generum accidentis.
- In 3. d. 33. q. 1. n. 80.** Hanc ultimam resolutionem non impugnant argumenta priuiae opinionis, quae etiam contra primam resolutionem facta, soluuntur facile.
- In 2. dist. 36. q. 1. n. 30.** Ad priūm: Concessio, quod accidentia, quae oriuntur à subiecto non habeant distinctam productionem à productione subiecti, dicimus plura alia esse, quae non resultant, sed de nouo adueniunt ipsi subiecto ex noua actione efficientis per se ad ipsa terminata, ut patet in calore nouiter in aqua producendo. Ceterum etiam dato, quod omnia accidentia resultarent à subiecto, adhuc propriam existentiam habere, quia eadem generatione primariō non generantur, sed tantum secundario.

Ad

Ad secundum: Dicimus existentiam formæ substantialis non posse se extendere, nisi ad ea, quæ substantiatione formæ respicit: Sic autem accidentia non respici, quia subiectum formæ substantialis non sunt.

Ad tertium: Paret ex responsione ad obiectio-
nem contra primam responsionem.

Ad quartum: Dicimus existentiam accidentis nō differre à propria essentia, nō gradualiter, ac proinde esse subiecti, existentiam accidentis esse non posse.

ARTICVLVS II.

An subiectum ingredieretur definitione nōm accidentis.

Neget aliqui: Quia subiectum est extra quid-
ditare accidentis, ut ex dictis est manifestum.

Affirmant alij: Quia dependentia à subiecto est
accidenti essentiale: Si autem subiectum definitione
non ingredieretur, nec accidentia dependentia
expatneretur.

Supposito tamen, Accidens sumi vel in conces-
tione ad subiectum, vel per precisiōē modo explicato
in Log. par. 2. dist. 8. q. 2. art. 1. Et dist. 10. 5. 3. q. 1. art. 1.
Ac etiam q. 6. q. 1. art. 1. Definitionem item ex dictis
in Sommav. par. 2. art. 2. §. 4. Et in Log. par. 2. dist. 4.
q. 1. art. 2. duplē esse, vnam per principia essen-
tialia; aliā per additionem alicuius extrinseci, sc. i. n. 58.

Resolutio 1. Subiectum ingredire definitionem
per additionem accidentis sumpti in concretione ad In 3. dist. 3.
ipsum. Paret: Quia sic accidens formaliter sumi- q. 3. n. 20.
tur in habitudine ad subiectum: Et consequenter
non potest definiri nisi coassumatur subiectum.

Resolutio 2. Subiectum non ingredire definitione-
ni per principia essentialia accidentis precisiōē sum-
pti. Paret: Quia accidens per propriam essentialē In 8. dist. 29.
habet genus, & differentiam: Et per consequens ha- q. 1. n. 60.
bet principia essentialia sive definitiones.

296 METAPH. PARS III.

- Ibid. nū.57. Obijcies primò. Aristoteles 7. met. tex. com. 17.
non dedit definitionem accidentis per principia essentia-
lia, sed solum per additamentum : Ergo, &c. Re-
- Ibid. nū.58. spondeo, & dico, quod Aristoteles ibi ponit differen-
tiam inter definitionem substantiae, & accidentis. Ubi
certum est, quod substantia ita ex se habet principia
essentialia definitionis sua, quod sicut non includit
aliquid extrinsecum in sua definitione, ita nec inclu-
dit in sua essentia, nec in sua definitione dependentia
ad subiectum. Tunc quando dicitur, Aristoteles po-
suit accidentia solum definiri per additamentum: Di-
co, quod verum est comparando definitionem eius ad
definitionem substantiae, non excludendo tamen defini-
tionem per principia essentialia, per quam explicatur
accidens secundum se, & præcisè sumptum.
- Ibid. nū.59. Instabis: Aristoteles explanat se de definitione per
additamentum, etiam respectu accidentis præcisè
sumpti dicens, quod similitas est nisi curitas: Ergo
præcisè loquitur de definitione per additamentum ubi
- Ibid. nū.60. includitur subiectum. Respondeo, quod posuit istud
exemplum propter difficultatem loquendi: Non enim
possamus exprimere definitionem accidentis, nisi ex-
primendo subiectum. & ideo in prima facie magis est
exemplum doctrine, quam naturæ: Sed si inspicia-
mus naturam rei, in isto exemplo habemus defini-
tionem accidentis duplē: Cum enim dico, similitas est
nisi curitas, similitas potest accipi duplēiter: uno
modo ut includit curitatem tanquam genus eius, &
cum hoc superaddit illi determinationem, siue deter-
minatam dependentiam ad nasum: Et tunc cum ut
sic ista dependentia sit de eius essentia, sequitur quod
per eius essentiam habet genus, & differentiam: Et
per consequens habet principia essentialia sue defini-
tionis: Alio modo potest similes accipi non præcisè
stāndo in ipsa dependentia ad nasum, sed coassumen-
do nasum: Et sic est secunda definitio accidentis per
additamentum, qua est per principia extrinseca.
- Obijcies secundò: Albedo in abstracto non de-
finitur nisi per additamentum: Ergo neque alia ac-
cidentia. Antecedens probatur: Nam si dicatur,
- In 1. dist. 29. albedo est color dissipatiuus visus, hic ponitur (saltem
q. 2. n. 69. impli-

implicitè) subiectum. Probatio : Quia genus scilicet color, est pars definitionis : Sed color habet subiectum in definitione; est enim color ultimum corporis perspicui. Ergo, &c. Respondeo ut supra, quod propter difficultatem loquendi non possumus exprimere definitionem albedinis, nisi exprimamus aliquo modo subiectum; sed inspecta rei natura, intellectus potest à subiecto præscindere. Notandum tamen hic est ex dictis in Log. par. 2. dist. 10. §. 6. q. 1. art. 1. maxime esse differentiam inter accidens sumptum in concretione ad subiectum, & accidens sumptum concretè cum subiecto : Ut concretum enim, unum facit aliquo modo cum subiecto, ideoque illud necessarium in sui definitione importat : At in concretione ad subiectum, semper à subiecto distinguitur. Et sic, &c.

ARTICVLVS III.

Quomodo inherentia sit de essentia accidentis.

Primo : Monstra communiter distinguentes inherentiam apertitudinalem ab actuadi, concedunt quidem inherenterum actualiem non esse de essentia accidentis, quid accidens potest absoluiri ab actuali-
tate, ut patet in Sacramentorum Alexiis ; sed docent In 2. d. 36. q.
apertitudinem esse omnino de essentia eius. In 2. d. 33. q.
Primo : Quia per inherenteriam, accidens est ens 1. nu. 15.
prior à substantia dissolvens. Præcisiori ordine
ad subiectum, esset quid in se subsistens; ac proinde
idem cum substantia.

Secundò : Quia sic se habet inherenteria ad acci-
dens, non sufficitur ad substantiam : At licet
subsistentia actualis non sit de essentia substantiae,
namen aptitudinalis est verè formalis, & primaria
ratio eius : Ergo &c.

Oppositorum defendunt Scotisti. Primo, quia
inherentia, cum sit qualiteram relatio, non potest con-
venire accidentibus absolutis.

N 5

Secun-

398 METAPH. PARS I.

Secundò : Quia Mathematici concipiunt quantitatem , quae est accidens , non concepta inherentia .

Tertiò : Quia inherentia demonstratur de accidente : Essentia autem , cum sit prima rei ratio , non potest à priori demonstratiūe concludi , ut docet Phylosophus 2. poster.

In 2.d.36.q.
In 2. d. 29.

Supposito tamen inherentiam aptitudinalem esse formalem , vel radicalem : Illam inquoluere dependentiam à subiecto explicatam per quandam relationem secundum dici : Hanc verò dependentiam secundum quam res entitatiè , & intrinsecè est subiecto imperfectior , ac prædicta relationis fundimen- tum ? Sit .

Ibid.

Resolutio 1. Inherentia formalis aptitudinalis nō est de essentia accidentis . Patet : Dependentia enim , qua dependet à subiecto per relationem secundum dici , non est de eius essentia , quia consimilis relatio secundum dici , qua est inter materiam , & formam secundum quod materia est in potentia ad formam , non est substantia ipsius materia ; ut arguit Com. i. phys. tom. 70.